COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS
CAUSAS,  AS  CONSEQÜÊNCIAS  E OS RESPONSÁVEIS  PELA MORTE DE
CRIANÇAS INDÍGENAS POR SUBNUTRIÇÃO DE 2005 A 2007.

Requerimento n.º       , de 2008.
(Do Sr. Sebastião Madeira)

Requer a realização de diligência no Estado
do Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro  à  Vossa  Excelência,  a  realização  de  diligência  ao  Estado  do

Maranhão  para averiguar situação das atividades relacionadas à saúde indígena

naquele estado.

     JUSTIFICATIVA

*
2
4
1
D
0
7
7
9
5
2
*

  2
41

D
07

79
52

Diante da gravidade dos diversos acontecimentos já relatados, a presente

diligênciatem importância  indiscutível  para  que esta  Comissão Parlamentar  de

Inquérito  prossiga  seus  trabalhos  de  forma  exitosa,  objetivando  investigar  as

causas, as conseqüências e os responsáveis pela morte de crianças indígenas

por subnutrição de 2005 a 2007.

Sala da Comissão,                     de 2008.

Deputado SEBASTIÃO MADEIRA
PSDB/MA

*
2
4
1
D
0
7
7
9
5
2
*

  2
41

D
07

79
52